Và trong khoảng 7 năm tiến hành nghiên
cứu chương trình khai thác và sử dụng năng lượng
nguyên tử chính phủ Nhật Bản đã chi khoảng 390
triệu yên7. Đồng thời Nhật Bản tích cực tham gia

6 David Holloway (1980), Sđd, page 20.
7文部科学省（1962）,昭和37年科学技術白書、http://www.m
ext.go.jp/b_menu/hakusho/html/hpaa196201/hpaa196201_2_072
.html

các chương trình nghiên cứu của Cơ quan Năng
lượng Nguyên tử Quốc tế (International Atomic
Energy Agency – AIEA), hay các chương trình của
Cơ quan Năng lượng Nguyên tử Châu Âu
(European Nuclear Energy Agency – ENEA).

Tuy nhiên để áp dụng các thành
tựu khoa học kỹ thuật tiên tiến này thì cần phải có
một đội ngũ lao động có tay nghề, am tường chuyên
môn nghiệp vụ. Đây cũng là một yếu tố quan trọng
góp phần thúc đẩy giáo dục nghề tại các nước
TBCN phát triển.

16文部科学省（1975）,昭和50年教育白書『我が国の教育水

準』http://www.mext.go.jp/b_menu/hakusho/html/hpad197501/
hpad197501_2_041.html#fb1.1.49

http://www.mext.go.jp/b_menu/hakusho/html/hpad197501/